
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 7,597,738 7,526,297 71,441

1.지방자치단체이전수입 50,690 50,690 0

1.교육경비보조금 50,690 50,690 0

1.기초지방자치단체전입금 50,690 50,690 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 50,690 50,690 0

2.지방교육행정기관이전수입 7,539,649 7,467,208 72,441

1.교육비특별회계전입금수입 7,539,649 7,467,208 72,441

1.사립학교보조금수입 7,539,649 7,467,208 72,441

1.인건비재정결함보조금 4,108,663 4,081,324 27,339 인건비재정결함보조금 : 27,339,000원 * 1교 = 27,339,000

2.운영비재정결함보조금 975,912 975,866 46 운영비재정결함보조금 : 46,000원 * 1교 = 46,000

3.목적사업비보조금 2,455,074 2,410,018 45,056 무상급식비지원금 : -7,230,000원 * 1교 = -7,230,000

급식종사원인건비(3-12월분) : -52,372,000원 

* 1교 =
-52,372,000

정원외기간제전문상담교사인건비 : 627,000원 

* 1교 =
627,000

교직원맞춤형복지비 : -1,717,000원 * 1교 = -1,717,000

(성립전_3추)교과서무상지원금 : 55,139,000원

 * 1교 =
55,139,000

기숙사운영비및사배자지원금 : -3,320,000원 *

 1교 =
-3,320,000

조리원특별근무수당(2.3식교) : 350,000원 * 1

교 =
350,000

(성립전_3추)정원외상담교사퇴직금 : 

3,234,000원 * 1교 =
3,234,000

정원외상담교사퇴직금 : 1,036,000원 * 1교 = 1,036,000

급식종사원인건비(1-2월분) : 49,309,000원 * 

1교 =
49,309,000

3.기타이전수입 7,399 8,399 -1,000

1.사학법인이전수입 7,399 8,399 -1,000

1.법인법정부담금 2,000 3,000 -1,000

1.법인법정부담금 2,000 3,000 -1,000 법정부담금 : -1,000,000원 = -1,000,000

2.법인이전수입 5,399 5,399 0

1.법인이전수입 5,399 5,399 0

2.자체수입 685,969 690,254 -4,285

1.학부모부담수입 645,004 663,969 -18,965
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1.등록금 3,426 3,426 0

1.수업료 3,316 3,316 0

1.지난년도수업료 3,316 3,316 0

2.학교운영지원비 110 110 0

1.지난년도학교운영지원비 110 110 0

2.수익자부담수입 641,578 660,543 -18,965

1.급식비 374,366 358,540 15,826

1.급식비 356,575 337,260 19,315 재학생학교급식비 : 17,374,000원*1월 = 17,374,000

교직원학교급식비 : 1,941,000원*1월 = 1,941,000

2.우유급식비 17,791 21,280 -3,489 우유급식비 : -3,489,000원*1월 = -3,489,000

2.방과후학교활동비 132,362 169,412 -37,050

1.방과후학교활동비 132,362 169,412 -37,050 방과후교육활동비 : -37,050,000원*1월 = -37,050,000

3.현장체험학습비 8,596 9,063 -467

1.현장체험학습비 8,596 9,063 -467 현장체험학습(2학년) : -467,000원*1회 = -467,000

4.졸업앨범비 9,192 10,450 -1,258

1.졸업앨범비 9,192 10,450 -1,258 졸업앨범비 : -1,258,000원*1회 = -1,258,000

5.기숙사비 117,062 113,078 3,984

1.기숙사비 117,062 113,078 3,984 기숙사비 : 3,984,000원*1월 = 3,984,000

2.행정활동수입 40,965 26,285 14,680

1.사용료및수수료 21,355 15,555 5,800

1.사용료및수수료 21,355 15,555 5,800

1.사용료 21,355 15,555 5,800 매점임대료 : 3,550,000원*1회 = 3,550,000

매점전기사용료 : 300,000원*2월 = 600,000

KT&SK통신장비장소임대료 : 1,650,000원*1회 = 1,650,000

2.기타행정활동수입 19,610 10,730 8,880

1.이자수입 13,977 7,677 6,300

1.이자수입 13,977 7,677 6,300 이자수입 : 3,150,000원*2회 = 6,300,000

2.기타행정활동수입 5,633 3,053 2,580
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1.기타행정활동수입 5,633 3,053 2,580 폐식용유처리비 : 150,000원*5회 = 750,000

법인카드포인트적립금 : 942,250원*1회 = 943,000

시설공사수도광열비 : 887,000원*1회 = 887,000

3.기타수입 49,687 49,687 0

1.전년도이월금 49,687 49,687 0

1.순세계잉여금 49,687 49,687 0

1.순세계잉여금 49,687 49,687 0

1.순세계잉여금 49,687 49,687 0

세입합계 8,333,394 8,266,238 67,156
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